
 

 
COMUNE   DI   GENONI 

CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 
 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE 
N. 2   Del  22-01-2026 

 
 

Oggetto: Variazioni al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2026/2028  
applicazione quota avanzo vincolato presunto 2025 

 
L’anno  duemilaventisei , addì  ventidue del mese di gennaio alle ore 10:20 in Genoni presso la sala delle 
adunanze, si è riunita la Giunta Comunale, nelle forme previste dal regolamento comunale approvato con 
deliberazione CC n. 1  del 23/03/2022 recante ad oggetto “Regolamento per lo svolgimento delle sedute 
degli Organi Collegiali in modalità telematica”, per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
Si dà atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi 
l'identificazione dei partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive competenze, 
è la piattaforma Whatsapp; che i partecipanti dalla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici 
in grado di assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e 
intervenire nella discussione. Tutti i partecipanti dichiarano che il collegamento telematico assicura qualità di 
collegamento da remoto sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 
seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 
 
 
Presiede l’adunanza il Dott. SERRA GIANLUCA – Sindaco 
 
All’appello risultano: 
 
SERRA GIANLUCA Sindaco Presente in videoconferenza 
MELIS GIUSEPPE Vice Sindaco Presente 
MELIS CAMILLA Assessore Presente in videoconferenza 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.    0. 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Atzori Anna Franca tramite collegamento telematico. 
 
Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale per poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 22-01-2026 COMUNE DI GENONI Pag. 2 

RICHIAMATA:  
- La deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 12.12.2025 di approvazione del DUPs 

2026/2028; 
-  La Deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 12.12.2025 di approvazione del Bilancio 

di previsione finanziario 2026/2028; 

VISTE le richieste presentate dal Sindaco e dai Responsabili dei Servizi che indicano le necessità di 
effettuare variazioni al bilancio di previsione finanziario 2026-2028; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000, la Giunta Comunale può 
adottare variazioni di bilancio, salvo ratifica a pena di decadenza da parte dell'organo consiliare, 
entro sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non 
sia scaduto il predetto termine; 

RILEVATO che a seguito dell’approvazione del bilancio 2026-2028 è stato accertato il mancato 
inserimento di alcuni finanziamenti RAS e dello Stato per lo svolgimento delle attività 
paesaggistiche, trasferimenti diversi per servizi sociali e culturali e per interventi rivolti all’assetto 
del territorio; 

VISTI: 
 l’art. 187 del Tuel 267/2000 e s.m.i. comma 3 secondo cui “Le quote del risultato presunto 

derivanti dall’esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo 
consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità 
cui sono destinate prima dell’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio precedente, 
attraverso l’iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell’entrata, nel primo esercizio 
del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L’utilizzo della 
quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una 
relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, 
esclusivamente per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o 
scadenze, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l’ente, secondo le modalità 
individuate al comma 3-quinquies; 

 l’art. 187 comma 3-quinquies. Le variazioni di bilancio che, in attesa dell’approvazione del 
consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di 
amministrazione, sono effettuate solo dopo l’approvazione del prospetto aggiornato del 
risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater; 
 

RICHIAMATA la propria delibera n. 1 del 22 01 2026 avente ad oggetto” Approvazione 
prospetto del risultato di amministrazione presunto 2025”, il quale ammonta ad euro 
2.975.403,01, e le cui quote accantonate e vincolate sono pari ad euro 1.578.949,29; 
 
PRESO ATTO della necessità di applicare parte della quota vincolata del risultato presunto 2025 per 
la parte corrente al fine di riversare alla Regione Autonoma della Sardegna le somme non spese relative alle 
annualità 2022/2023 per il programma regionale “Mi prendo cura”, per un importo complessivo di 
€. 37.032,66;   
 
VISTI i prospetti riportati in allegato sotto la lettera A) e D) contenente l’elenco sintetico e il 
riepilogo delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 
2026-2028; 



DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 22-01-2026 COMUNE DI GENONI Pag. 3 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la 
lettera C) quale parte integrante e sostanziale; 
ACQUISITO, agli atti, il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai 
sensi dell’art. 153 del d. Lgs. n. 267/2000;  
RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 
175, comma 4, del d. Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 
dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 
VISTO: 

- il d.Lgs. n. 267/2000; 
- il d.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
- di apportare al bilancio di previsione finanziario 2026-2028 le variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 indicate negli allegati A e 
D) che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e riportano 
tra l’altro l’applicazione dell’avanzo vincolato presunto di €. 37.032,66; 

- di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
d. Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera C) quale parte 
integrante e sostanziale; 

- di dare atto che in sede di approvazione del PEG per il triennio 2026-2028 in termini di 
competenza e di cassa per l'esercizio 2026 verranno inserite le variazioni come 
dettagliatamente riportato nell'allegato B) il quale fa parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

- di dare atto che la presente variazione riveste carattere d’urgenza al fine di provvedere entro 
il termine indicato daal RAS alla restituzione delle somme per i servizi sociali trasferite e 
non spese. 

Con successiva e separata votazione unanime il presente atto è dichiarato immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
Data: 22-01-2026 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Piseddu Caterina Angela 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 
Data: 22-01-2026 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Piseddu Caterina Angela 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 22-01-2026 COMUNE DI GENONI Pag. 4 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 22-01-2026 COMUNE DI GENONI Pag. 5 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso. 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Dott. SERRA GIANLUCA Dott.ssa Atzori Anna Franca. 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “Codice 
dell’amministrazione digitale” (D.lgs 82/2005) 


